Francischo Cacajrano notario fieri instrumentum.

Et ego Franciscus Cacayranus notarius pallatinus interfui et scripsi.

849. De sententia lata in favorem communis Ast contra dominum Robertum de

Gorzano conlinente quod homines quondam dicti domini Roberti de terris Ca-

nalium etc. ut infra sint homines comunis Astensis. 1280. 28 Febniarij.

Anno domini Millesimoducentesimooctuagesimo Indictione octava die iovis ul-

timo mensis Februarij, Super questione que vertitur inter commune Astense ex una

parte et dominum Robertum de Gorzano ex alia dominus Ansaldus Ceba potestas

Astensis cum consilio dominorum Tholomei Asinarij et Andree Garreti, Raymundi Ca-

cayrani et Manuelis pellete sindicorum et advocatorum communis Astensis et ipsi sin-

dici et advocati una cum ipso domino potestate dicunt et amicabiliter componendo

pronuneiant, Visis et examinatis diligenter petitionibus et iuribus utriusque partis,

quod omues et singuli homines de Canalibus Caraglaneis et Bruna et Tuerdo, qui

aliquo tempore fuerunt homines vel vasalli ipsius dominj Roberti sint et remaneant

liberi communis Astensis ita quod ipsi vel aliquis ipsorum decetero per ipsum do-

miuum Robertum vel heredes suos vel habentes seu habituros causam ab eo non pos-

sint appellari vel conveniri de aliquibus fictis drictis, decimis, fodris. bannis et suc-

cessionibus et quibuscumque alijs prestationibus debitis et quibuscumquo alijs exa-

ctiouibus et scufijs vel obligationibus, Et quod predicti omnes homiues et siuguli ab

omnibus predictis et singulis ipsi et eorum desceudentes heredes et successores et

res et bona ipsorum siut liberi et immunes et penitus et omuimode absoluti. Item

quod infrascripti homines, qui inventi suut esse de plebatu lavezolarum veniant et

venire debeant per totum mensem Madij proximum venturum ad voluntatem commimis

Astensis ad standum et habitandum in villa sancti damiani ita quod ipsi omnes et

singuli ex nunc siat et esse intelligantur pleno iure commimis Astensis, et ipsi om-

nes et singuli et eorum descendentes et successores sint liberi et immunes et penitus

absoluti ab omnibus fictis drictis, decimis quartis et quintis et omnibus alijs presta-

tionibus fodris bannis et exactionibus et successionibus, et generaliter quibuscumque

alijs scufijs debitis et obligationibus, Et quod ipse dominus Robertus post predictum

terminum non possit nec debeat ipsos vel aliquem eorum in terra vel posse suo te-

uere, sed ipsos et quemlibet eorum post predictum terminum tcneatur et dobeat expel-

lere ad voluntatem communis Astensis quantum ad habitationem. nomina quorum

sunt hoc Jacobus Morinus, homodeus de Gandulfo et Rodulfus Bayetus, et Oddo Boxa,

Jacobus Sorellus, lacinalia, Jacobus Valletus, Mathelda Sorella, et heredes iiomodei

primi, Guiglotus Gratinus ct lieurieus de Venolis ct lieredos Petii dMlz;\ui, Oiindulfus
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Malerba et frater Guileltnus de Baldeserio et Mathelda Callegaria, Oddo Bayetus et

frater Filius Robaldi de Vicia, Fllius Eobaldi Valerij et heredes Vivianj Burdinj et

lieredes Macharij Ferrarij, henricus Remuscius, Obertus Julianus, Jacobus Gualla et

Filia Tralle, Gandulfus Boxa, Guilelmus lulianus et Xandronus de ogereto, lacobus

Morrus. Item quod ipse Jomiuus "Robertus nichil habeat vel habere possit a communi

vel ab alio pro communi occasione hominura predictorum de Canalibus, Caraglaneis

et Bruna et Tuerdo et illis qiii veuerunt vel venient et qui venire debent ad standum

et habitandum in villa sancti damiani. Item quod omnia donnea que ipse dominus

Robertus habebat tempore guerre in Canalibus Caraglaneis et Bnma et que detinentur

pro communi Astensi vel alium pro communi, vel que ipse nunc habet in locis pre-

dictis remaneant et remanere debeant ipsi domino Roberto pacifice et quiete et sine

molestatione et impedimento communis Astensis vel alterius pro communi. Eo salvo

quod si aliqui homines undecumque sint aliquid de predictis donneis occupaverint

quod ius eidem domino Roberto contra ipsos possessores sit salvum. Item quod ipse

dominus Robertus infra predictum termiuum alieuet et alienare debeat omnia donnea

que habet in fiuibus ville sancti damiani iu aliquem civem Astensem qui solvat fodrum

communi Astensi de omni eo quod habet. Item quod castrum Cisterne cum hominibus

dicti domini Roberti et donea que ibi habet, remaneant ipsi domino Roberto pacifice

ct quiete sine molestatione turbatione et inquietatione commimis Astensis et cuiuslibet

alterius, pro communi. Item Thomas Alferius et Georgius pelleta eidem domino Eo-

berto provideant in donneis suis, que habebat in Tuerdo secundum formam sentencie

arbitralis late per dominum Obertumi Spinolam olim capitanoum populi Astensis. Item

quod fructns qui exiverunt de terris dicti domini Roberti et qui modo estant in Ca-

nalibus, eidem domino Roberto restituautur. Et inde dicti potestas sindici et advocati

unura et plura eiusdem tenoris michi notario instrumenta fieri jrecepervmt, quorum

istud est communis Astensis. Lata Ast in pleno consilio generali civitatis Astensis

super voltis de dom ubi celebrantur consilia presentibus testibus Ardizono de Archu,

Franzono pallido, Jacobo Ragio, Xandrino Malbecho et Petro Claverio notario.

Et ego Thomas Bellonus notarius pallatinus interfuiet sic scripsi.

CLXI. De Gastronovo de Gorzano.

850. De datione facta communi Ast per quosdam de Fererijs de eorum quarta parte

quam habebant in Castronovo de Fererijs et de omnibus alijs que habebant

tam in castris quam in villa. 1142. 16 Novembris.

Anno ab incamatione domini nostri yhesu christi Millesimo centesimoquadra-

gesimosecundo, sextodecimo die raensis novembris Indictione quinta presentia bono-

rum hominum quoram nomine denotantur inferius dederunt et investituram fecerunt

dodo de Ferarie una cum tilio sxio Oddone vobis consulibus Astensibus vice totius

populi
,
quorum nomina simt hec Henricus Pulmo, Amedeus Buccanigra, henricus

iudex et Careoz (jominative de eorum parte que est quarta pars iu castronovo de

Ferrarie et quatuor tabulas in veteri castro et quantum habent amplius tam in novo

castro quam in veteri, pede turris excepto, et casam novam et quicquid pertinet su-

prascriptis castris. Et insuper quautum habent tam iu castris quam iu villa et in
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eonim pertineutijs cum curte et cum omnibus ad eam curtem pertinentibus et cum

omni honore quem babent videlicet cum capellis silvis pascuis ierbis ripis rupinis

aquarum aqueductibus, molendinis piscationibus, venationibus et cum omnibus usibus

quos habere visi sunt tam in castris et villa quam de fodris ad suprascriptam curtem

pertinenlibus in integrum, et faciat suprascriptus populus secundum pacti tenorem

sieut iuferius declarabitur quicqiiid voluerit sine omni nostra et heredum ac prohe-

redum nostrorum contradictione ab omni homine defendere promiserunt, quod si de-

fendere non potuerint, aut aliquid per qnodvis ingenium subtrahere quesiverint, tuuc

componant res in duplum, sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub exti-

matioue in consimilibus locis, Et nec nobis liceat quod voluimus sed quod a nobis

semel factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promiltimus cum stipula-

tione subnixa. Actum in Aste civitate iuxta ecclesiam sancti Sylvestri feliciter Signum

predicti dodonis et Ottonis qiii hanc cavtam donationis fieri rogaverunt utsupra. Signa

testium Rustichellus de platea et Ubertus et Kollandus germani, Valfredus de Furno,

Eodulfus Ferramenta, Cunibertus de Ferere, Ogenius Secusius. Eustachius notarius

inde cartam scripsit. Tenor pacti talis est, quod consules qui modo sunt dederunt su-

prascriptam curtem, cum omni suo pertinente nomine feudi suprascripto dodoni el

Ottoni patri et filio sicut ipsi tradiderant Astensi populo in proprietate. Et predictus

dodo et Otto heredes ac proheredes eorum faciant ex inde iuro feudi quicquid vo-

luerint, ita tamen ut faciant ex inde fidelitatem et servicium Astensi populo, et debent

emere casam in Aste et habitare et facere ea imprendia pro communi utilitate quani

cives facient et cum dacitum apparuerit debent dare de suo sicut alius civis.

851. De cUaynatico quorumdam de perachis effectorum civium Astensium dehendo

facerc pacem et guerram et dare fodrum pro communi Aste7isi, salvo Episcopo

Astensi. 1216. 22 Maij.

Anno domini Millesimoducentesimosextodecimo Indictione quarta die dominico

undecimo kallendas Junij. Coram subscriptis testibus dominus Eufinus de Olevano

potestas Astensis a parte communis Astensis fecit donum in manibus Aycardi para-

chi, Ardizonis parachi et Bergognoni fratris ipsius onmium de Castronovo ut ipsi

decetero cum lieredibus eorum et uxoribus et cum omnibus rebus eorum habitis et

habendis sint cives et habitatores Urbis Astensis in perpetuum, dando fodrum iu

Aste seu collectam predictus Aycardus de extimatione librarum decem et dicti Ar-

dicionus et Bcrgognonus librarum decem usque ad annos decem proximos et com-

pletos et faciendo ante terminum et post exorcitus itinera custodias et cavalcatas, et

alios mores ceterasque consuetudines civitatis sicut alij cives Astenscs facient, et a

termino decem annorum in antea dare fodnmi seu collectam, quoticns Astensis ci-

vitas ad fodrum venerit seu collectam in Aste sicut alij cives Astenses de hjs que in

Aste et in posse habebunt, Et facere pacem et guerram de Castronovo contra omnes

homines et omnes terras, quibus commuue Astense voluerit, salvo domino Astensi Epi-

scopo. Et reddere et deliberare communi Astensi guarnito et scarito castrum novum

quandocumque voluerit ad faciendum pacem et guerram quibus commune Asteuse

voluerit facero, salvo domino Astensi Episcopo. Item debent eraere in Asto domum.

que constet eis liliras viginti quinque vcl plus por totum Augustum proximum, nisi
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absolto potestatis remanserit. Salvo eo quod potestas non teneatur eis defeudere pro

communi terram quam dimiserunt in eo loco vel in illa terra de qua in Aste vene-

rint ad liabitandum. Et sicut supra legitur predicti Aycardus, Ardicio et Bergogno-

nus per omnia iuraveruut supra dei evangelia attendere et observare, et statura et

liabitaculum in Aste facere cum uxore et familia tauquam alij cives a proximo festo

yancte Marie de medio augusto in antea Et probjs attendendis et observand's omnia

eorum bona habita et babenda dicto potestati nomine et vice commuuis pignori obli-

gaverunt. Insuper dictus potestas pro communi Astensi promisit eis stipulantiljus

adiuvare eos defendere et manutenere si contingeret quod predicti Aycardus Ardizo-

iius et Bergognonus alicui vel aliquibus de predicto castro facerent guerram prece-

pto et voluntate potestatis Astensis vel consulum per tempora existentium et consilio

credentie per carapauam congregate totius vel maioris partis. Et confessus fuit dictus

potestas se hoc fecisse cura cousilio trium partium credentie et plus per campanam

congregate et ore ad os interogate et scripte. Actura Aste sub planchile quondam Ro-

gnorum. Interfuerunt testes dominus Carlevarius Bischossa et plaperius de Turricelhi

luilites potestatis, Rollandus Cacharanus, Guilelmus eius filius, duuiotus de Becha-

rijs, Jacobus Boviculus, Rufinus Araucabosclius, Bonusioaunes Bolletus, Rolandus

dux et Grassus Zavaterius.

Et Mussus Eoviculus inde cartam fecit.

852. De sententia lata inter commune Ast ex una parte et actorem (iliorum quon-

dam domini Manuelis de Gorzano super quibusdam ipsorum hominibus ductis

ad habitandum in villa sancti damiani et alijs. 1280. 28 Februarij.

Anno domini Millesimodueentesimooctuagesimo Indictione octava die iovis ul-

timo februavij, Questio vertebatur coram dominis Tholomeo Asiniirio et Andrea Ga-

reto sindicis communis Asteiisis inter infrascriptas partes in hunc modum, coram vo-

bis domino Pagano de lucino potestate Astensi et coram vobis dominis Manuele

pelleta et Raymondo Cacayranno sindicis communis Astensis dicit et proponit Jacobus

de Castronovo actor domine sylvatice tutricis filiorum suorum et domini Manuelis

de Gorzano quondam mariti sui, scilicet Albertinj, henrici, Maynfredi et Bertholine

et dictorura minorum, noraine ipsonun, quod domiiius Manuel pater dictorum mino-

rum habebat medietatem Castriuovi et ville cum omni contili iurisdictione mero et

mixto iraperio et in labetis et doneorum omnium et omnium hominum eiusdem castri

et ville, et ville labetis cum fictis, drictis, decimis et successionibus tauquam dominus

eiusdem castri et ville prope supradictam. Quod castrum cum villa, et villara labetis,

commune Astense diruit et destruxit seu dirui et destrui fecit et homines in villa

sancti damiani posuit seu poni fecit. Ex qua dirutione et ex eo quod homines fue-

runt positi in dicta villa sancti daraiani dicti filij damnificati sunt in libris Mille

(luingintis Astensibus salvo pluri uude petit et requirit, a vobis domino potestate

i't domiuis sindicis nomiue commuuis Astensis quatenus dictum damnura eidem actori

nomine dicte tutricis et dictorum miuorum reddi et restitui faciatis. Item petit et

requirit a vobis nominibus predictis quatenus omnia donnea predictorum minorum

que detinentur per commune Astense vel per aliquos pro ipso communi sive per ho-

uiines sancti dauiiani in posse ea^trinovi et labetis, eidem rcstitui et reddi faciatis.

— 93.=i —
Et predicta orania et singiila petit sibi fieri uomine predicto omni iiire et modo quo

melius possil salvo iuve addendi dimiuuendi, mutandi coirigendi pavticularis et alte-

rius petitionis unde dominus Ansaldus Ceba potestas Astensis consilio dominovnm

Tholomei Asinarij et Andvee Gaveti sindicorum communis Astensis et ipsi sindici

una cum dicto potestate dicunt et sentenciando pronunciant super eo quod petit

diclus Jacobns predicto nomine sibi dari et resfitui donnea que detinentur per com-

mune Astense vel alium pro communi, quod dictum commune dicta domiea eisdem

miiioribus dimittere debeat pacifice et quiete, super eo vero quod petijt sibi dimitti

et restitui donnea que detinentur per bomines sancti damiani dicunt et seutenciaudo

pronunciant ipsam questionem ad ipsos non pertineve reservato dictis minoribus eo-

rum iure contva possessores, super eo autem quod petijt libras Mille quiugiutas

Astenses pro damno dictis minoribus dato ex destructione et dirutioue castri et

ville castri novi et ville labetis, et ex ductione homiaum dictorum minonun facta

in villa sancti damiani dicunt et arbitrando prominciant pro bouo pacis et coneordie,

et amicabiliter componendo quod pro emendatione dicti damni commune Astense.

det et dare debeat dictis minoribus libras sexcentas Astenses. Lata Ast in pleuo con

silio geuerali civitatis Astensis super voltis de dom ubi celebrantur consilia presen-

tibus testibus Ardizone de Arcu, Franzono pallido, Jacobo Kagio et Andviyno Malbeclio

et Petvino Ziverio omnil)us uotavijs.

Et inde unum et pluva eiusdem teuovis instruraenta fieri preceperunt. quoruiu

istud est communis Astensis.

Et ego Thoraas Bellonus notarius pallatinus predictis interfui et sic scripsi.

853. De alia simili sentencia lata inter dictum commune Ast ex una parle et

quosdam de Solario simili occasione. 1280. 28 Februavij.

Anno domini Millesimoducentesimooctuagesimo Indictione octava die iovis ultimo

mensis Febvuavij. Questio vertebatur coram domiuis Tholomeo de Asinavijs et Audrea

Gaveto sindicis commuuis Astensis intev infvascviptas partes in huuc raodum, Coram vobis

domino pagano de lucino potestate astensi et coram vobis dominis Manuele Pelleta et

Kaymondo CacajTano sindicis comraunis Astensis dicunt et proponunt doraini MaynfveJus

de Solario, Obertinus de Solario et Jacobus de Solario eorum nomiue et uoraine domini

Andree de Solario eorum consanguineo quod dominus Rodulfus de Gorzano quondani

habebat raedietatem castri novi et pertinentiarum omnium dicti castri atque domoruni

omnium dicti castvi et ville, et medietatem etiam ville et liominum et domorum de la-

betis et pertinentiarum eiusdem ville et de fictis dvictis decimis et suceessiouibus ipso-

rum locovura tanquam domiuus pvedictorum castri et villarum pro predieta parte. Quam

quidem medietatem predictovum oninium et omninm aliorum que dictus Rodulfus lial)e-

bat in locis predictis ipse dominus Rodulfus vendidit et ex causa venditiouis tvadidit

supradictis de Solario prout in instrumento ipsius venditionis plenius continetur coraui

vobis producto et ostenso ab emptoribus supradictis, quod quidera castvura cuni

villa, et villara etiam de labetis commune Astense diniit et destvuxit seu dirui feeit,

et hoiiiines dictarum villarum in villa sancti damiani posuit seu poni fecit, Ex quibus

dicti emptores damnificati sunt et daranum sustinueruut usque in libris duobus

niillibus Astensibus salvo piuri. Unde petunt ot n-quiruut didi i-miitnrns oovum
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nomine et predicto a vobis predictis domino potestate et sindicis nomine et vice com-

raunis Astensis, qiiatenas eisdem eorum noniine et predicto restituatis et restitui

faciatis atque restitui debere pronuncietis damnura predictum usque in quantitate

predicta. Item petunt et requirunt a vobis supradictis dominis potestate et sindicis

eonim nomiue et predicto, quatenus omnes terras et possessiones et decimas ipsoriim

emptorum que fuerimt predicti domini Rodulfi quondam occupata vel detenta per

commune Astense vel per alium seu alios pro ipso communi, et per commune vel

per aliqnos homines sancti daraiani in posse predictorum locorura castiinovi et de

lebetis eisdem eorum uomine et predicto restitui et expediri atque dimitti faciatis.

Et predicta omnia et singula predicto modo petunt dicti emptores eorum nomine et

predicto omni iure et modo quo melius possuut salvo et reservato eis iure addendi

rauuiendi mutandi corrigeudi et emendandi in alijs et contra alios et alterius peti-

tionis. Unde dominus Ansaldus Ceba potestas Astensis cum consilio dominorum Tho-

iomei Asinarij et Andree Gareti sindicorum communis Astensis et ipsi sindici uua

cum dicto potestate dicunt et sentenciando pronunciant super eo quod petunt pre-

dicti domini Ma^^nfredus de Solario, Obertinus de Solario et Jacobus de Solario eotum

nominibus et nomine domini Andree de solario eorum consanguinei sibi dari et re-

stitui donnea que erant domiui Kodulfi de Gorzano quondara ante guerram, que deti-

nentur per coramune Asteuse vel alium i>ro comrauni quod dictum commune dicta

dounea eisdem petitoribus dimittere debeat pacifice et quiete, super eo vero quod

petierunt sibi dimitti et restitui donnea que detiuentur per horaines sancti damiaui

(licunt et sentenciando pronunciant ipsam questionem ad ipsos non pertinere,Reser-

vato dictis emptoribus eorum iure contra possessores. Super eo autem quod petie-

runt libras duo millia, pro damno dato dictis emptoribus ex destructione et diru-

tione castri et ville castrinovi et ville lebetis et ex positione liominum facta di-

ctis petitoribus in villa sancti daraiani dicunt et arbitrando pronunciaut pro bono

pacis et concordie et amicabiliter coraponendo quod pro emendatione dicti damni

commune Astense det et dare debeat dictis petitoribus libras sexcentas Astenses

coraputatis in ipsis libris vi.c iUig centenis solidorum, q.uos comraime Astense de-

bebat dare dicto domino Eodulfo, pro singulis fochis predictarum villarum secundum

tbrmam sentencie arbitralis late per dominum Obertum Spinolam olim Capitaneum

populi Astensis. Super alia vero petitione predictonira de Solaris qua petierunt sese

reponi et restitui in possessione dicti castri et ville et pertinentiarum in qua erant

ante quara dictum castrnm esset dirutimi dicunt et sentenciando pronunciant dictum

comnnme Astense ab ipsa petifione absolvendum esse et ipsum commuue absolvunt,

Et inde unum et plura eiusdem tenoris instrumenta fieri preceperunt, Quoruiu istud

est dicti communis Astensis. Lata est in pleno consilio geuerali civitatis Astensis

super voltis de dom, Ubi celebrantur consilia presentibus testibus Ardizono de Archu,

Franzono pallido, Jacobo Eagio, Sandrino Malbecho et Petriuo zaverio omnibus notarijs.

Et ego Thomas Bellonus notarius pallatinus interfui et sic scripsi.
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CLXII. De Marcellengo.

854. De cUaynntico communis el hominum de Marcellengo effectorum civium

Aslensium (debendoj dare fodrum et facere pacem et guerram exercitum et

cavalcatas pro dicto communi Astemi . 1198. 14 Julij.

Auno domiiji Millesimocentesimonouagesimooctavo Indictione prima die martis

quartodecimo intrante Julio preseutia subscriptorum testium, dominus Albertus de

Foutauua potestas Astensis consilio credentie ip.^ius per campauam cougregate ut con-

fessus fuit fecit cartam donatiouis iu manibus Ottonis Roberti, petri de Monteves,

Tebaldi de lucomezano, Jacobi Cape, Anselmi Rubei de Marcellengo nomine suo et

uomiue omnium liomiuura de Marcellengo nomiuative ut ipsi et homines omnes de

Marcellengo decetero in omni tempore sint cives Astenses faciendo exercitus expe-

ditiones cavalcatas fossata et ceteras consueliidines Urbis Astensis, et dando fodrum

t|uaudocumque civitas Astensis ad fodrum devenerit secundum quod extimati fuerint

ab extimatoribus communis sicut ceteri cives Astenses, Quapropter predicti bomines

de Marzallengo uomine suo et nomine omnium hominum de Marcelleugo iuravemnt

supra dei evaugelia et promiserunt predicto potestati nomine communis Astensis sti-

pulanti quod ipsi decetero orani tempore permanebunt cives Astenses et facient

exercitus expeditiones cavalcatas fossata et cetera.s consuetudines civitatis et dabunt

fodrum quauJocumque Astensis civitas ad fodrura deveuerit secuudura quod extiraati

fuerint ab extimatoribus communis, sicut ceteri cives Asteuses, Et quod deinceps in

omni tempore salvabunt, custodient adiuvabunt et defensabunt omnes homines de

Aste et de virtute Astensi in rebus et in personis bona fide etsine fraude, et quod

observabunt et attendent bona fida et sine fraude omnia precepta que eis faciet po-

testas Astensis qui nunc est et potestas et consules per tempora existeutes pro com-

muni eis facient tanquam alijs cives Astenses. Salvis rationibus et iusticijs domini

sui si deus iilos adiuvet et illa saucta dei evangelia. Et quod bona fide et sine

fraude induceut omues alios de Marcellengo ad idem sacramentum faciendura. Ad

invicem vero iandictus Albertus de Fontana potestas Astensis nomine comnumis

Astensis promisit predictis de Marcellengo nomine suo et uomine et vice omnium

hominum de Marcellengo stipulantibus universos homines de Marcellengo salvare

custodire adiuvare et defensare tauquam cives Astenses. Et insuper confessus fuit se

recepisse nomine communis a predictis de Marcellengo nomine suo et nomine omuiura